
COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. ATTO  143  ANNO 2014

SEDUTA   DEL  29/12/2014     ORE    12:00

OGGETTO: DESTINAZIONE DEI PROVENTI DELLE SANZIONI PER 
VIOLAZIONE DEL CODICE DELLA STRADA AI SENSI DELL'ART 
208 DEL DLGS 285/1992 - ANNO 2014

L’anno duemilaquattordici il giorno ventinove del  mese di dicembre alle ore 12:00 nella 
sede comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, 
si è riunita sotto la presidenza del Sindaco Luca Concari, la Giunta Comunale.

All’Appello Risultano

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
GAMBAZZA MARIA GIOVANNA ASSENTE
CONCARI LUCA PRESENTE
CAROSINO STEFANO PRESENTE
CATELLI GIAN LUCA PRESENTE
BURLA ANGELO ASSENTE

Totale presenti: n.  3
Totale assenti :  n. 2

Partecipa  all’adunanza   Il  Segretario  Comunale  Dott.ssa  Laura  Ravecchi.,  il  quale 
provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo  legale  il  numero  degli  intervenuti Il  Vice  Sindaco  Luca  Concari assume  la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato

Pagina 1 di 5

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

14
3 

de
l 2

9/
12

/2
01

4.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 L

U
C

A
 C

O
N

C
A

R
I 

D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
19

/0
1/

20
15

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

OGGETTO: DESTINAZIONE DEI PROVENTI DELLE SANZIONI PER VIOLAZIONE DEL 
CODICE DELLA STRADA AI SENSI DELL'ART 208 DEL DLGS 285/1992 - ANNO 2014

LA GIUNTA COMUNALE

Visto l’art. 208 del Codice della Strada, approvato con D.Lgs. n. 285/1992 con il quale vengono 
definiti  i  criteri  per  l’utilizzo  dei  proventi  derivanti  dalle  sanzioni  amministrative  pecuniarie 
derivanti dall’accertamento di violazioni alle norme del codice della strada, prevedendo che una 
quota pari al 50% delle entrate venga vincolata per le seguenti finalità:
1. in misura non inferiore ad un quarto della quota, a interventi di sostituzione, di ammoderna­

mento, di potenziamento, di messa a norma e di manutenzione della segnaletica stradale;
2. in misura non inferiore a un quarto della quota, al potenziamento delle attività di controllo e di 

accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale, anche attraverso l’acquisto di 
automezzi, mezzi ed attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia provinciale e di polizia muni­
cipale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell’art. 12;

3. ad altre finalità connesse al miglioramento della sicurezza stradale, relative alla manutenzione 
delle strade, all’installazione, ammodernamento, al potenziamento, alla messa a norma ed alla 
manutenzione delle barriere  e alla sistemazione del manto stradale delle medesime strade, alla 
redazione dei piani di cui all’art. 36, a interventi per la sicurezza stradale a tutela degli utenti  
deboli, allo svolgimento, da parte degli organi di polizia locale, nelle scuole di ogni ordine e 
grado, di corsi didattici finalizzati all’educazione stradale;

Considerato che:
- il comma 5 dell’art. 208 prevede che i comuni, con apposita deliberazione della Giunta Co­

munale, determinano annualmente le quote delle risorse da destinare alle finalità sopra indi­
cate;

- l’articolo 393  del D.P.R. n. 495/1992 “ regolamento per l’esecuzione del codice della strada 
“ stabilisce che gli Enti Locali sono tenuti ad iscrivere nel proprio bilancio gli appositi capi­
toli di entrata e di spesa dei proventi ad essi spettanti a norma dell’articolo 208;

Considerato che:
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 21.03.2006 è stata trasferita la funzione 

di Polizia Municipale in capo all’Unione Terre Verdiane, con decorrenza 1’ aprile 2006;
- l’Unione Terre Verdiane gestisce, per conto dei comuni aderenti, i servizi di manutenzione e 

miglioramento della segnaletica stradale e di pubblica illuminazione;
- l’Unione Terre Verdiane non gestisce il servizio di manutenzione delle strade per nessuno 

dei comuni aderenti;

Vista la deliberazione della Giunta dell’Unione n. 13 del 18.06.2014 con la quale si approvava la 
destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative e si disponeva il trasferimento ai comuni 
aderenti all’Unione delle quote di tali proventi da destinare agli interventi di miglioramento della 
segnaletica stradale, degli impianti di pubblica illuminazione e delle strade comunali;

Preso atto che le quote di tali proventi spettanti al Comune di Busseto ammontano a:
- € 14.786,30 per le finalità di cui alla lettera a) del comma 4 dell’art. 208 – segnaletica e pub­

blica illuminazione

Pagina 2 di 5

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

14
3 

de
l 2

9/
12

/2
01

4.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 L

U
C

A
 C

O
N

C
A

R
I 

D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
19

/0
1/

20
15

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

- € 17.463,13 per le finalità di cui alla lettera c) del comma 4 dell’art. 208 – manutenzione 
delle strade;

- € 19.375,15 per le finalità di cui all’art. 142, comma 12 –quater UTV ed ente proprietario 
per manutenzione e messa in sicurezza infrastrutture stradali, segnaletica e barriere;

Ritenuto  pertanto  di  provvedere  ad  individuare  la  destinazione  dei  proventi  delle  sanzioni 
amministrative per violazioni al codice della strada, in ottemperanza alle norme sopra riportate;

Vista la propria deliberazione n. 56 del 13/06/2014 con la quale è stato approvato il Peg relativo 
all'esercizio finanziario 2014 e nel contempo la struttura organizzativa e l'organigramma funzionale 
dell'Ente con l'individuazione delle Posizioni Organizzative e dei Responsabili;

Acquisito il  parere  favorevole,  ai  sensi  dell’art.  49 del  D.Lvo 267/2000,  e  s.m.,  in  ordine alla 
regolarità tecnica della presente proposta, da parte del responsabile del Servizio Finanziario;

Acquisito il parere favorevole, ai sensi dell’art. 49 del D.Lvo 267/2000, in ordine alla regolarità 
contabile della presente proposta, del Responsabile del Servizio Finanziario;

Con voti unanimi favorevoli, resi in forma palese ai sensi di legge,

DELIBERA

1. di destinare le quote dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per le violazioni 
di cui alle norme del codice della strada, che saranno trasferite dall’Unione Terre Verdiane 
per l’anno 2014, così come da deliberazione della Giunta dell’Unione n. 13 del 18.06.2014, 
al finanziamento dei seguenti interventi previsti dall’art. 208.4 e dall’art. 142 comma 12-
quater del codice della strada:

- miglioramento della segnaletica e della pubblica illuminazione per € 14.786,30 migliora­
mento della sicurezza stradale per € 17.463,13

- manutenzione  e  messa  in  sicurezza  infrastrutture  stradali,  segnaletica  e  barriere  per  € 
19.375,15;

2. di individuare i seguenti capitoli di spesa ai fini della destinazione dei proventi:
Capitolo Descrizione stanziamento di cui art. 208 
1.08.0102.0200 Acquisto segnaletica stradale          10.000,00           7.554,52 

1.08.0205.0200
Spese di gestione pubblica 
illuminazione trasferita

       186.000,00         23.686,41 

        31.240,93 

Capitolo Descrizione  stanziamento  di cui art. 208  

1.08.0103.0300
Spese per manutenzione 
ordinaria viabilità

         35.000,00         20.383,64 

        20.383,64 

TOTALE

TOTALE

3. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 143, ultimo comma, 
del D.lgs. 18.8.2000,n. 267;

Pagina 3 di 5

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

14
3 

de
l 2

9/
12

/2
01

4.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 L

U
C

A
 C

O
N

C
A

R
I 

D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
19

/0
1/

20
15

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

         

Pagina 4 di 5

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

14
3 

de
l 2

9/
12

/2
01

4.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 L

U
C

A
 C

O
N

C
A

R
I 

D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
19

/0
1/

20
15

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue.

 Il Vice Sindaco
Luca Concari

 Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Laura Ravecchi

Pagina 5 di 5

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

14
3 

de
l 2

9/
12

/2
01

4.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 L

U
C

A
 C

O
N

C
A

R
I 

D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
19

/0
1/

20
15

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA
(art 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000)

Proposta di delibera di Giunta avente per oggetto:

DESTINAZIONE DEI PROVENTI DELLE SANZIONI PER VIOLAZIONE DEL CODICE 
DELLA STRADA AI SENSI DELL'ART 208 DEL DLGS 285/1992 - ANNO 2014

Il sottoscritto, responsabile di servizio esprime  parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica della proposta di deliberazione in oggetto, precisando che sono state osservate le 
procedure preliminari di legge e dei regolamenti. 

 
Busseto, lì 29/12/2014

Il Responsabile del Servizio 
Finanziario

Elena Stellati / INFOCERT SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

14
3 

de
l 2

9/
12

/2
01

4.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 L

U
C

A
 C

O
N

C
A

R
I 

D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
19

/0
1/

20
15

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



COMUNE DI BUSSETO
P r o v i n c i a  d i  P a r m a

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
(art. 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000)

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA AVENTE PER OGGETTO:

DESTINAZIONE DEI PROVENTI DELLE SANZIONI PER VIOLAZIONE DEL CODICE 
DELLA STRADA AI SENSI DELL'ART 208 DEL DLGS 285/1992 - ANNO 2014

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

per quanto attiene la regolarità contabile del presente atto, ai sensi dell’art. 49 del Decreto 
Legislativo 267/2000 il Responsabile dei Servizi Finanziari esprime parere favorevole.
 

Busseto, lì 29/12/2014

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Elena Stellati / INFOCERT SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

14
3 

de
l 2

9/
12

/2
01

4.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 L

U
C

A
 C

O
N

C
A

R
I 

D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
19

/0
1/

20
15

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

Deliberazione di Giunta Comunale
N. 143

DEL 29/12/2014
OGGETTO: DESTINAZIONE DEI PROVENTI DELLE SANZIONI PER VIOLAZIONE 

DEL CODICE DELLA STRADA AI SENSI DELL'ART 208 DEL DLGS 285/1992 - ANNO 
2014

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto 

visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione:
 viene  pubblicata  nell’Albo  On  Line  di  questo  Comune  per  15  giorni  consecutivi  dal 

19/01/2015 al 03/02/2015 

Busseto lì  19/01/2015

L' addetto

Stefania Macchidani / INFOCERT SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

14
3 

de
l 2

9/
12

/2
01

4.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 L

U
C

A
 C

O
N

C
A

R
I 

D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
19

/0
1/

20
15

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i


	PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

